PONTIFICALE  
ROMANUM

EX DECRETO SACROSANCTI  
ŒCUMENICI CONCILII  
VATICANI II INSTAURATUM  
AUCTORITATE PAULI PP. VI  
PROMULGATUM

DE ORDINATIONE  
DIACONI, PRESBYTERI ET EPISCOPI

EDITIO TYPICA

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS MCMLXVIII

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

Prot. n. R 19/967

### DECRETUM

Per Constitutionem Apostolicam «Pontificalis Romani recognitio», die 18 mensis iunii anno 1968 datam, Summus Pontifex Paulus VI novum ritum pro collatione sacrorum Ordinum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus, a Consilio ad exsequendam Constitutionem de S. Liturgia, peritis adhibitis et Episcopis diversarum orbis regionum consultis, recognitum, approbavit, ut posthac, pro ritu in Pontificali Romano exstante, usurpetur in his Ordinibus conferendis.

Pars igitur Pontificalis Romani, novos hos ritus pro collatione sacrorum Ordinum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus continens, praesenti Decreto ab hac Sacra Rituum Congregatione, vigore facultatum sibi a Summo Pontifice PAULO PP. VI tributarum, evulgatur et uti typica declaratur.

Statuitur insuper ut, usque ad diem 6 mensis aprilis proximi anni 1969, hoc est ad Dominicam Resurrectionis D. N. I. C., aut hi novi ritus, aut ii qui nunc in Pontificali Romano sunt, usurpari ad arbitrium possint ; ab eo autem die hi novi dumtaxat ritus adhibeantur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Romæ, die 15 Augusti 1968, in festo Assumptionis B. Mariæ Virginis.

BENNO Card. GUT  
Præfectus S. Congr. Rituum  
et « Consilii » Præses

✠FERDINANDUS ANTONELLI  
Archiep. tit. Idicensis  
S. C. R. a Secretis

# DE ORDINATIONE EPISCOPI pluribus simul conferenda

## Prænotanda

1. Ordinatio Episcoporum fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem, ex. gr. festum Apostolorum, suadeant.
2. Episcopus Consecrator principalis debet saltem alios duos Episcopos consecrantes adhibere ; sed decet ut omnes Episcopi præsentés una cum Consecratore principali Electos ordinent.
3. Singulis Electis assistant duo Presbyteri.
4. Valde convenit, ut omnes Episcopi consecrantes necnon Presbyteri Electis assistentes cum Consecratore principali et cum Electis Missam concelebrent. Si ordinatio fit in ecclesia propria alicuius Electi, etiam aliqui Presbyteri eius Presbyterii concelebrent.
5. Si ordinatio fit in ecclesia propria alicuius Electi, Consecrator principalis Episcopum modo ordinatum invitare potest ut præsideat concelebrationi in liturgia eucharistica. Secus Consecrator principalis præsidet concelebrationi ; Episcopi vero modo ordinati primum locum tenent inter ceteros concelebrentes.
6. Consecrator principalis necnon Episcopi et Presbyteri concelebrentes sacras vestes induunt quæ ad Missæ celebrationem requiruntur. Electi induunt omnia paramenta sacerdotalia necnon crucem pectoralem et dalmaticam. Episcopi autem consecrantes, qui non concelebrant, sumunt rochetum, amictum, crucem pectoralem, stolam, pluviale et mitram. Presbyteri Electis assistentes, si non concelebrant, induunt pluviale.
7. Benedictio anuli, baculi pastoralis et mitræ, tempore opportuno, ante ipsam ordinationem, de more peragitur.
8. Præter ea quæ ad Missæ pontificalis concelebrationem necessaria sunt, parentur : a) Pontificale Romanum ; b) libelli orationis Consecrationis pro Episcopis consecrantibus ; c) gremiale linteum ; d) sanctum chrisma ; e) anulus, baculus pastoralis et mitra pro Electis.
9. Sedes pro Consecratore principali, Episcopis consecrantibus, Electis, Presbyteris concelebrantibus parentur hoc modo :
  - a) In liturgia verbi Consecrator principalis sedeat in cathedra ; Episcopi autem consecrantes iuxta cathedram ; Electi vero inter Presbyteros sibi assistentes, loco aptiore in presbyterio.
  - b) Ordinatio Electorum fiat de more ad cathedram ; si autem propter participationem fidelium opus est, parentur sedes pro Consecratore principali et Episcopis consecrantibus ante altare vel alio opportuniore loco ; sedes autem pro Electis et Presbyteris eis assistentibus sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.